FREDERICUS Tancius, Doctor Italus, in libro de Instructione Christiani, ait: Quod Beata Virgo Maria fuit benedicta super omnes mulieres, quia nulla fuit, nec erit concepta absque macula peccati, & cum plenitudine gratiae, &c. sicut Virgo Sanctissima. Lib. impress. Roma, anno 1643. in 8. magno.

FREDERICUS à Toledo, Dux de Alva Hispanus, Conventum Minoriticum inceptum à Garcia Alvarez de Toledo ejus Antecessore, Immaculatae Virginis MARIE sacramentum, magnifice perfici curavit. Gonzaga in Provincia S. Jacobi, Marrac. in Princ. Marian.

FREDERICUS Villariafa, Doctor Hispanus & Canonicus Ecclesie Valentinae, scripsit Sermonem de Immaculata Conceptione Domina nostra Virginis MARIE. Impress. Valentia 1622. cum imagine Immaculatae Conceptionis.

FREDERICUS Fornerus, Episcopus Herbonensis, in libro: *Paradisus malorum punicorum*, cum pomorum fructibus Dominicæ Passionis, &c.

mysteria & arcana omnia, & singula concioniis explicata, tomo 2. concione 21. de tertio verbo Christi: *Mulier ecce filius tuus*, folio 265. inquit: Sub cruce stabas, non jacebas. Quid hoc areani? Ceciderant Angeli, ceciderat Adam, ceciderat Eva, ceciderat hominum genus universum; jacebant omnes, quia lapsi erant: *Tu sola stabas in gratia*, & ita solidè stabas, ut nullius planè lubricitatis timor in te locum inveniret. Stas igitur sub cruce Filii tui, sub qua nos, humana imbecillitate dejecti, jacemus, &c. Stabat juxta crucem MARIA Mater Jesu. Omnes cecideramus in Adam; primò, &c. Mulierem iterum appellat antonomasticè; ut notavit D. Cyrilus, quasi alludens ad mulierem illam, de qua Salomon: Mulierem formem, quis inveniet? Sed præcipue ad illam, de qua in creatione mundi evulgaverat: Inimicitias ponā inter te & mulierem, serpenti comminando, quæ non alia futura erat, quam illa Dei Mater, &c. Lib. impress. tribus tomis Ingolstadii 1626. in 4.

Item, super Psalmum: *Miserere mei Deus, &c. pro festo Conceptionis B. Virginis MARIE* habet indicem concionatorium, atque in codem libro, Concione 47. affirmat *Virginem Deiparam finisse conceptionem* originali labo. Extat impress. Ingolstadij 1614. in 4.

Item, scriptis ad Monachenses Patres Jesuitas, anno 1608. modum conversionis per se factam cuiusdam Martini Gutier Comburgensis, in ipso festo *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE*. Historiam latè narrat P. Joannes Beurghesius in libro: *Societas Jesu, MARIE Deiparae Virginis sacra*, c. 25. fol. 352. Vide verb. Martinus Gutier.

Item, in libro: *Palma triumphalis Miraculorum Ecclesie Catholicæ*, in Dedicatoria vocat *Virginem MARIAM intemeratam, sanctam, quæ caput serpentis contrivit, &c.* Lib. impress. Ingolstadij, anno 1630. in 4.

Item, in libro: *Beneficia miraculosa tam vetera, quam recentia Virginis Deiparae Weyerensis*, in ditione ac territorio Imperialis Ecclesie Bergensis, inter alias laudes adducit illa *Carmina S. Gregorii Nazianzeni* in Tragedia:

*O ter Beata Mater, o lux Virginum,  
Quæ templo cœli lucidissima incolis:  
Mortalitatis liberata à fôrdibus  
Ornata jam immortalitatis es stola, &c.*

Lib. impress. Colonia 1622. in 4. Scio istum non esse pro Immaculata Conceptione: sed adducitur, ut videant qui dicunt liberari supponere culpam in Conceptione; an hinc locum habeat, cum dicitur: liberata à fôrdibus.

Item, in Sermonibus tricesimalibus de felicissimo ex hac vita transitu, gloriofissima in cœlos Assumptione & susceptione, regia inauguratione & coronatione, patrocinio, cultu, atque devotione augustinissime hominum & Angelorum Reginæ Deiparae Virginis MARIE, toruus universi Domini & Imperatricis cœli & terræ, &c. In indice Sermonis 8. assignans causas, quare Virgo MARIA assumpta fuerit corpore & anima, inter alias rationes assignat istas à plenitudine gratiae, ab immortalitate à peccato originali ac perfecta liberatione, &c. Et infra, ferm. 8. fol. 71. inquit: Quis ignorat corporeas resolutionis, atque incinerationis vulnus ob fôrum originale peccatum humano generi esse inflictum? Singulari Dei gratiâ preservata fuit Beatissima Virgo ab originali labe; quidni à reatu corruptionis?

ruptionis? Caruit culpā; quidni & pēnā? &c. Lib. impress. Ingolstadii 1627. in 4.

Item, in lib. Sermonum de Naturā, qualitatibus, innumeris beneficiis, & ad prodigium fida solertia que custodia Sanctorum Angelorum, qui à divina Majestate miseris mortalibus à matris utero ad tutelam sunt assignati, &c. Sermone 5. fol. 54. querit: An Virgo MARIA & alii sanctificati in utero, ut Baptista & Jeremias, habuerint Angelum Custodem? & resolvit quod sic: ubi affirmat MARIA fuisse puriorem Angelis, dicens: Quām Angelis altissimè superarit: quia tamen pura, ut Theologi loquuntur, via-trix erat, &c. Si ex hac parte Fornerius non videtur expressus, saltem deducitur quod licet nominet Virginem inter alios sanctificatos in utero qui contraxerunt originale; non sic sentit de ipsa. Lib. est impress. Bamberg 1627. in 4.

**F R I D E R I C U S** Gonzaga, Mantua Marchio, ad maiorem Mariam Conceptionis (cujus festum tum temporis Sextus IV. instituerat) venerationem parvum quidem, at praeclarè compositum templum Mantua iuxta D. Petri xdes construxit, &c. Tanta deinde pictarum tabularum, ac aureorum argenteorumque signorum, quæ quisque vovisset, copia eo in templo excravit, ut Sancta MARIA Votorum nomen sibi vulgo compararet. Hippolytus Donesm. in historia Mantuana, lib. 6. Mar-rac. in Princ. Marianis, fol. 197.

**F R I D E R I C U S** Hungaria Regis Germanus, postea Aquileiensis Episcop. ad ann. 884. habuit revelationem, in qua ei dixit Virgo MARIA: Si carnalem sponsam, cui adhærere vis, amore mei dimiseris, me sponsam in cœlesti Regno habebis; & si Conceptionis mea festum annuatim sexto Idus Decembres solemniter celebraveris, & celebrandum predicassem, in eum in Regno Fili mei laureatus eris, &c. Vide Hippol. Marrac. in Antist. Marian. fol. 199. & alios Auctores ibi citatos, S. Anselmum, Ferreolum Locrium & Arnoldum de Wion.

**F R I D E R I C U S** Natseca, Episcopus Viennensis Blanchicampanus, in libro: Explication Salutationis Angelicæ, &c. Quod tribus miseriis, maledictionibus seu vœ, Eva fuit obnoxia, à quibus nulla mulier propter originale peccatum exempta est, præterquam unica Virgo MARIA, quam Deus gratiosè preservavit ab omni originali peccato, & ab omni hujus maledictione, quam quælibet alia mulier ferre cogitur, fol. 367. Et ibidem inquit: Nonne plena gratia fuit MARIA, quæ tante fuit ex utero puritatis, ut nullam peccati unquam, nec originalis, nec venialis, nec mortalis maculam senserit, aut contraxerit? folio 380. Hæc omnia extant in libro dicto: Catechismus Catholicus. Impress. Colonia 1553. in fol. & Antwerpia 1557. in 8.

Item, in libro: De fragmentis Homiliarum, in seriis admirande Conceptionis gloriose Virginis MARIA. Homiliam unam. Impress. Lipsia 1538. in fol.

Item, in libro: Postilla seu Epitome Evangeliorum de tempore ac de Sanctis, in festivitate Nativitatis MARIA. fol. 600. inquit: Primò tamen convenit eam hodierna die Nativitatis ipsius ideo tantopere per veras scripturas à naturali etiam nobilitate commendare, ut ostendatur non solum mores in iis, qui prædicabiles sunt, sed etiam parentes oportere laudari; ut veluti transmissa immaculata puritatis hereditas, in his, quos volumus laudare, præcellat, dicente Scriptura: Laudemus viros gloriosos, & parentes nostros in gen-

eratione sua, &c. Lib. impress. Colonia 1553. in 8. in quibus verbis, licet à longe, videtur gere etiam mysterium Conceptionis MARIA. in sua generatione transmissa fuit immaculata puritas hereditas.

Item, in libro dicto: Homiliarium Evangelia veritatis, &c. centuria 1. Homil. 80. de Sancto folio 293. in vigilia Conceptionis Deipara Virginis MARIA extat Homilia de eo, quod Ecclesia cantat: Salve Regina Mater misericordiæ, vita, dulcedo, &c. Et infra, Hom. 81. in feriis glorioissime Deipara Virginis MARIA Conceptionis, de eo, quod scimus est Canticorum 2. Sicut lily inter spinas. Quid omnia extant à folio 93. Lib. impress. Colonia 1538. in fol. & 1540.

Item, in Symbol. Apostolorum, ad illud: conceptus est de Spiritu Sancto, aliqua adducta puritate Virginis MARIA in generali. Lib. impressum cum alio ejusdem Auctoris de Mirabilibus mundi, anno 1529. in 4.

Item, in libello cuius titulus est: In septem gloriosissimæ Deipara Virginis MARIA ferme Hymnus, habet Sermonem in ferme admiranda Conceptionis glorioissimæ Virginis Deipara MARIA. Et primus, & incipit: Magnæ profusus est. Eiusdem press. 1630. in 8.

**F R I D E R I C U S** Taubmannus, in suis Opibus posthumis à Christiano Taubmanno editis in titulo: Schediasmata versu & prosa in honoribus Natalis Christi, folio 10. inquit:

Salve Insans Deus, omne novum Corpus unde pectus  
Nec nubes, nec nimbus adegit: Stella illa lucis,  
Institutæ Sol, ille sua luce omnia clara.

Lib. impress. Wittembergæ 1616. in 8. Henricus timo ( salvo meliori judicio ) loqui de filio ac de Matre, sub metaphora Solis initia: Jacobi Stellæ, in quibus nihil fuit vetustum, omnia nova; cum in ipsis nulla fuerit nubeculæ aut imperfectionis; & si adhuc non debet admitti ad nostram Militiam, excludatur. Sed tamen Lectores, quod in suo libro nihil apud hoc materia dicat.

**F R U T O S** de Leon & Tapia, Poëta Hispanus, in libro: Elogio de las fiestas de la Ciudad de Segovia, que le hicieron en la traslacion de la Virgen de la Fuencisla, &c. folio 62. imaginis Virginis MARIA, sive mysterium sue Immaculatae Conceptionis sic depingit:

De tela acu y blanca iva vestida,  
Sembradas ( como el cielo ) mil estrellas,  
Y humillada la Luna esclavida  
Para chapines de sus plantas bellas;  
De la antigua serpiente iba rompida  
La cabeza soyoz debajo de ellas,  
Y esferita en el papel de una apariencia:  
De su fiera malicia la sentencia.

Verba scripta erant ( ut ibidem notatur ad marginem ) sententia illa seu textus sacra Scriptura: Genesis 2. Ipsa conteret caput tuum. Lib. impress. Matriti 1614. in 8.

**F. S. Gallus**, absque alio nomine, traduxit Gallicum Conceptuum extra eorum ex Scriptura sancta super explicationem Magnificat, &c. De Cæsare Calderario scriptum, in quo 3. Læcias facta die Conceptionis Domina nostra, super verbo: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te; ubi de eius præservatione à peccato originale agitur. Impress. Parisiis 1660. in 8.

FUAS Rousphinho, nobilis Lusitanus, fecit donationem cuiusdam territorii pro fabrica Ecclesiae Domine nostrae de Nazareth in eodem Regno Portugallia scitu dignissimam, quam ad litteram hic transcribere decrevi ob varias causas; sed pricipue, quia expedita fuit in die Conceptionis Virginis MARIE, id est, 8. Decembris, ut ex ipsa data constat. Donationis verò instrumentum seu testamentum hoc est: Sub nomine Patris, necnon & eius Prolis in unius potentia Deitatis, incipit charta donationis, quam ego Fuas Rousphinho tenens porto de Mos, & terram de Albardos usque Leirenam & turres veteres, facio Ecclesiae S. MARIE de Nazareth, quae de paucō tempore surgit fundata super mare, ubi de seculis antiquis jacebat inter lapides & spinas multas de tota illa terra, quae jacet inter flumina, quae vénit per Alcobazam (quam nuncupatam de Furatoico) & dividitur de isto modo; de illa foz, de flumine Alcobazz, quomodo vadit per aquas bellas. Deinde inter mare, & mata de Patajas usque finitur in ipso Furatoico; quam ego obtinui de Rege Alfonso, & per suum concessum facio præsentem seriem ad prædictam Ecclesiam B. MARIE Virginis, quam feci supra mare, ut in seculis perpetuis memorentur mirabilia Dei, & fit notum omnibus hominibus, quomodo à morte fuerim salvatus per pietatem Dei, & Beatae MARIE, quam vocant de Nazareth. Tali successu, cum manerem in castello de porto de Mos, veniebam ad occidentos venatos per Melvam, & matam de Patajas usque ad mare, supra quo inveni furnum, & parvam domunculam inter arbusta & vespes, in qua erat una imago Virginis MARIE; & veneravimus illam & abiuvimus. Inde veni, deinde veni, deinde XVIII. Kalendas Octobris circa dictum locum cum magna obscuritate nebulae sparsa super totam terram, & invenimus venatum (trans quem fui in meo equo) usque venirem ad Esborrandeiro supra mare, quod cadit ab aixo sine mensura hominis, & pavet viuis, si cernit furnum cadentem ad aquas; pavit heu miser peccator, & veni ad remembranzam de imagine ibi posita, & magna voce, Sancta MARIA val. Benedicta sit illa in mulieribus, quia meum equum, sicut si esset lapis, fecit stare pedibus fixis in lapide, & erat jam vastus extra terram in punta de saxo super mare. Descendi de equo & yeni ad locum ubi erat imago, & ploravi & gratias feci, & venerunt Monteiros, & viderunt & laudaverunt Deum & Beatae MARIAE. Mihi homines per Leirenam, & porto de Mos & per loca vicina, ut venirent Alvineres & facerent Ecclesiam bono opere operata de fornice & lapide. Etiam laudetur Deus, finita est: nos verò non lejabamus unde esset & unde venisset ista imago: sed ecce cùm distribuatur Altare per Alvineres, inventa est alcula de ebore antiquo, & in illa uno envoltorio in quo erant ossa aliquorum Sanctorum, & chartula cum hac inscriptione: Hic sunt Reliquiae Sanctorum Blasii & Bartholomei Apostoli, quas detulit à Monasterio Cauliniano Romanus Monachus simul cum venerabilis Virginis imagine MARIE de Nazareth, quæ olim in Nazareth civitate Galilæa multis miraculis claruerat. Exinde asportata per Græcum Monachum nomine Cyriacum Gothorum Regum tempore; in prædicto Monasterio per multū temporis manerat, quousque Hispania à Ma-

rīs debellata, & Rex Rodericus superatus in prælio solus lachrymabilis abjectus, & poenè deficiens pervenit ad præfatum Monasterium Caulinianum. Ubique (à prædicto Romano Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramentis suscepit) pariter cum illo cum imagine & Reliquiis ad Jamen montem per venerunt 10. Kalendas Decembris, in quo Rex solus per annum integrum permanit in Ecclesia ibi inventa, cum Christi crucifixi imagine, ignoto sepulchro: Romanus verò cum hac sacra Virginis effigie inter duo ista faxa usque ad extrellum vitæ permanit. Et ne futuris temporibus aliquem ignorantia teneat, hęc cum Reliquiis sacris in hac extrema orbis parte recondimus. Deus ista omnia à Maurorum manibus servet. Amen. De aliis lectis, & à Presbyteris apertis satis multū sumus gavisi, quia nomen de sanctis Reliquiis, & de Virgine scribinus, ut memorarentur per semper in ista serie testamentis scribere fecimus. Do igitur prædictam hereditatem pro reparazione præfatæ Ecclesiæ cum pacuis & aquis de monte in fonte ingressibus & regressibus (quantum ad præstitum hominis est) & illam in meliorato foro aliquis potest habere per se. Nec igitur aliquis homo de nostris vel de estraneis, hoc factum nostrum ad irrumpendum veniar: quid si intentaverit, perche ad Dominum terræ trecentos marabitinos, & charta nihilominus in suo robore permaneat: & insuper sedeat excommunicatus, & cum Juda proditore poenæ luat damnatorum. Facta series testamenti VI. Idus Decembris Era M. CC. XXI. Alphonſus Portugallia Rex confirmat, Regina Doña Theresia confirmat, &c. Sunt alia confirmationes ut videre est in libro edito ab Emmauele de Brito, Ulyssipona 1637. in 4.

FULBERTUS Carnotensis Episcopus, Doctor antiquus, ac Sanctus, in suis Operibus in lucem editis & annotatis à Carolo de Villers, in Sermone de Ortu almae Virginis MARIE inviolatae, ex manuscripto Bibliotheca Parisiensis Sancti Victoris, folio 140. inquit: Fœlix talis partus & ortus, de cuius substantia assumpta est talis Virgo, quæ tolleret veteras parentum offensas, & relevaret concussum orbem, qui sub sevo duri erat hostis dominio. Hujus itaque partus (ut censemus) ad nihil extitit, nisi ut fieret ejus sancta pudicitia domus & susceptio filii Altissimi. Ad quid enim aliud? Ergone hujus castitas aut ante partum, vel post dignum pignus genitum sedata est aliquo contagio? Hanc enim nulla gravitas, aut effecta successio filiorum frexit, ut sollet eis contingere, quæ humanam sobolem maternis egerant visceribus; fœlix enim culpa, sed sancta conjugalis societas, quæ tale ac tantum specialeque, vel singulare decus perfudit in orbem de concessio nuptiali contubernio. Denique in his Conceptione necessaria, haud dubium est, quin utrumque parentem vivificus & ardens spiritus singulari munere repleverit, quodque ab eis Sanctorum Angelorum custodia seu visitatio nunquam absurbit, &c. In hac Fulberti auctoritate multa sunt notanda, quæ pro Immaculata Conceptione militare videntur, & primò illud: Partus & ortus; hā partus respicit Nativitatem; ortus verò Conceptionem seu generationem parentum. Et si in utroque fuit felicitas: ergo in utroq; gratia. Secundò, quæ veteras vel veteres parentum offensas absulit Virgo suo ortu atque partu an Joachimi & Annae? Absit; sed Adami & Eva. Et si de istis lo-

quitur (ut necessariò fatendum est) quomodo illas abstulit? Non in nobis, neque in Adamo & Eva: ergo in se, non experiendo sècum antiqui hostis dominum. Tertiò, notandum est illud: relevare, quod equivocum est; significat enim vel levem facere, hoc est exonerare; aut planare seu planum facere: quia in ortu Virginis prima parentum offensa in MARIA relevata & exonerata est, seu in ortu MARIAE via illa communis naturae humanae (qua præcipitatio inchoabat) ut Deipara transiret, plana facta est. Quartò, quod ad nihil aliud generata & nata fuit sanctissima Virgo, nisi solum ut esset Dei Mater; & si solum creata ad hoc (ut ait Fulbertus) nullum in ea peccatum potuit habere ingressum, utpote creatam cum ordine & respectu ad solum Deum, non ad humanitatem; quasi nihil aliud esset in Virgine, nisi Maternitas Dei separata, seu in abstracto præcedente maternitatem divinam ab illo concreto humano; & tunc interrogo: An illa Maternitas divina compatiatur originale peccatum? Hoc ergo dicit acutissimè Fulbertus: Ad nihil aliud creata fuit MARIA, seu genita, nisi ut esset Mater Dei; & si Maternitas non compatitur originale; nec MARIA. Vel dico sic: Si gratia habitualis esset substantia, velut est accidentis, & esset genita sicut est creata (data hac hypothesi per possibile vel impossibile) in istam gratiae generationem, possene habere ingressum originale peccatum? Nullo modo. Igitur, si Maternitas in Virgine transcendit ultimas MARIAE differentias, prædicta & quidditas, & (ut uno verbo dicam) totum quod est MARIA, vel est formaliter Maternitas, vel dicit ordinem formalem & intrinsecum ad Maternitatem divinam, quia ad nihil aliud extitit producta in rerum natura ejus humanitas, anima, & caro, potentia, & sensus, &c. igitur, si non compatitur peccatum originale gratia habitualis, neque Maternitas MARIAE; quia haec exceedit illam in ratione gratiae. Quintò, quia si illa clausula Fulberti: ante partum, intelligitur de partu passivo MARIAE, id est, ante partum Annae, nec post partum fuit aliquo fœdum contagio pignus, id est, filia sua MARIA: ergo non originali: ante partum enim nullo alio poterat fœdari pignus Annae, id est, ejus filia MARIA. Sextò, nota illud: Fœlix enim culpa. Culpa originalis fœlix dicitur respectu filij, id est, Salvatoris; quia tantum ac tales meruit habere Redemptorem. Sed respectu Matris, quare vota fuit fœlix culpa originalis? An quia in ipsa concepta MARIA? Minime; quia culpa originalis non fuit votata fœlix, quando ex Adamo & Eva triumphans pro tot annorum Ieçulis omnium viventium colla calcavit; sed tunc fœlix culpa Adamæ fuit, quando tales ac tantam Christiferam vel Deiferam meruit habere dominatricem. Septimò: si in generatione vel Conceptione Virginis vivificus & ardens spiritus Domini interfuit, & pariter Angelorum custodia; quomodo potuit maulari peccato? Et si singulari munere repleta; quomodo coquinata? Ex hoc etiam patet, quod in utroque parente Joachimo & Anna fuit extincta concupiscentia; nam spiritus vivificans & ardens vivificavit ossa orida, & steriles artus ad generationem, & ut ardens combuscat & consumat libidinis & concupiscentiae stipitam.

Item, infra inquit idem Fulbertus: Verè beata &

omni veneratione habenda, & quodam privilegio sacro prædicanda Mater hujus sanctæ; quæcumque antecepsit matrem in concepiendo & generando, quam suum & omnium generaret Creatorem. Gude & latare, ô fœlix, quoniam tali dote donata es, quia nulla ante te, vel postea meruit antecelli. Quanta putamus provisio fuerit Sanctorum angelorum circa tam Deo gratissimos parentes & initio sua procreationis, & excavatio super temponem sobolem? Numquid abfuisse credendus est spiritus Sanctus ab ista eximia puella, quam suum umbrare disponebat virtute? Nulli enim filium dubium est, quod circa eam tam omnis frequentia cœlestium agminum invigilabat, utpote quam supra se exaltatam minime ambibant, &c. Pascitur exspecta, ô Lector, dum prædicta brevissima enodamus. Si Anna non genuit, seu non conceperat MARIAM absque peccato originali; quomodo antecellit omnes matres in concepiendo & generando eam? Non quia senex, non quia sticta quia & alia sic generunt, sicut Sara, & Elizabeth, &c. Nec quia ejus filia in utero post contritionem peccati originalis fuit sanctificata; nam in hoc modo fuerunt Joannes & Hieremias geniti & concepti. Deinde, quid est antecedere alias matres in concepiendo & generando? Estne alii concipere, quam generare? Diversissima equidem sunt nam generatio respicit parentes, concepsit prolem. Generant patres actu; sed concepsit proles post quadraginta, vel octoginta dies a generatione. Antecellit igitur Anna matres in generatione; quia absque concupiscentia genuit & antecellit in conceptione; quia prolem absque culpa concepit, & in utroque habuit privilegium faciens. Privilegium enim est lex privata & singulare, quæ ad unum pertinet supra legem communem & universalem, quæ omnes tangit. Igitur & hoc quodam privilegio sacro est prædicanda in generatione & conceptione activa; prædictum cum Fulberto, quod hoc Annae privilegium facere & generare MARIAM absque originali concupiscentia, & culpa. Deinde si Parentes Deipara fuerunt Angelorum custodia speciali, angeli assistentes Spiritus Sancti præmuniti ab initio in procreationis: dic mihi, à quo puncto, vel a quo instanti incipit procreatio? Parentum, vel Filii? It ab illo dic, & verum dices, quod Joachim & Anna filia fuit custodiâ præventâ & præservata. Incubabant Angeli ad Parentum generationem, & cubabat Spiritus Sanctus ad fœbris conceptionem. Quomodo igitur inter tot tantasque exhibitis vigilias Angelicas & Divinas serpens habet ingressum? Item, agit Fulbertus de generatione & conceptione prolis Marianæ, & tunc vocat fœbilem eximiam puellam: non enim dicenda est infamia, si peccato fuisse comprehensa, & in infimum culpæ rueret. Eximia enim est & dicta illa, quæ est extra vim apposita, id est, non depeñsa in infama, vel in ima.

Item, Fulbertus prosequitur sic: Verè etenim beata illa sacerula, quæ ex sacro stero te mernerat eius pere suo in tempore. Sanè, si qui solicita mente, & fiducia investigatione perquirant, cur Sanctum præcedentium memoriam hujus præfatz Virginis temporanea initia suis fidelibus sequacibus expletata non exornaverunt, ut ad omnium notitiam vulgarent, noverint, non ignoros eos confundentes heresios, quæ pro insigni & admirando esse facta

sacre pueritæ præconio exorta erat, & ob id, si  
 quid ex eis ortu protulerunt, sagaci industria ce-  
 landum emulis & infidelibus decreverunt, &c.  
 Hæc est ratio quare antiqui Sancti (vel, ut melius  
 dicam, Spiritus Sanctus in ipsis spirans) parum, vel  
 nihil locuti fuerint de Virginis ortu, seu Nati-  
 vitate in utero & ex utero. Sed ut aliquid altius  
 serutemur, nota illa Fulberti verba: Beata illa se-  
 cula, quæ ex sacro utero te meruerunt excipere suo  
 in tempore. Sæculum est spatiū centum anno-  
 rum, nec hoc indiger probatione. Quomodo ergo  
 sœcula ex sacro utero Anna expectabant suscep-  
 re suo in tempore Beatam Virginem MARIAM? Si  
 erat Virgo in utero Anna; quomodo sœcula defi-  
 derabant excipere illam suo in tempore? Ex quo  
 erat in utero; quomodo poterant transire sœcula,  
 vel illam expectare & recipere? Si diceret: Expecta-  
 bant menses, expectabat hecdomadæ, dies, horæ &  
 instantia, ut MARIA recuperent ex sacro utero suo  
 in tempore, transcat: nam erat consentaneum ra-  
 tionaliter expectabant sœcula, quo potuit dici fun-  
 damento? Sed attende, quia ibi magnum latet  
 mysterium: pro ortu, id est, tota existentia Virginis  
 in utero, à primo scilicet puncto suæ Conceptio-  
 nis, usque ad ultimum suæ Nativitatis, certabant  
 & expectabant sœcula recipere suo in tempore  
 mysteria, quæ in sacro utero Annae Dei omni-  
 potencia erat operatura; quia videbant sagaci in-  
 ductria illa celasse Spiritum Sanctum propter in-  
 fideles Hereticos & incredulos; sed quando venit  
 plenitudo temporis, & placuit Altissimo, atque  
 iam jam erat firma & stabilita Fides, incipiendo à  
 minoribus & facilitioribus revelavit Deus, quod  
 minus & facilius erat, credibiliusquesid est, sancti-  
 tam Mariam Nativitatis, hoc est, ejus ortum ab  
 utero post six sœcula, id est, ad annum 600. En-  
 verba expresa Georgij Colvenerij, tomo 2. Kalen-  
 darij, folio 194. numero 7. Si nobis post tantos vi-  
 ros aliquid licet adjicere, invenio festū hoc, id est,  
 Nativitatem Virginis paulò ante annum Domini  
 600. solemniter coli coepisse, si non in omnibus,  
 saltem in aliis orbis Christiani partibus, ut  
 Romæ & in Hispania. Hæc Colvenerius. Sed addo  
 ego (si mihi post tantum virum aliquid adjicere  
 licet) dictum Conceptionis, sive Nativitatis in ute-  
 ro coli coepisse post alia sex sœcula, id est, paulò  
 ante annum 1200. si non in omnibus, saltem in aliis  
 orbis Christiani partibus, ut Anglia &  
 Gallia, cuius testes sunt Anselmus & Bernardus.  
 En quomodo certabant sœcula, desiderabant, &  
 recuperum suo in tempore mysteria ortus Virginis  
 ex utero & in utero, Nativitatis & Conceptio-  
 nis, & ad omnium notitiam sunt evulgata.  
 Intra, protequitur Fulbertus sic: Nobis autem &  
 omnibus Ecclesiæ filiis, satis superque sit fides, &  
 devota creditus quæ verè eam confitemur Virginem,  
 & in utero & in omni sua operatione. Hujus nam-  
 que Pater & Mater carnales fuisse feruntur Joa-  
 chim & Anna, quæ bene sibi de nominis interpre-  
 tatione competunt: Joachim quidem preparatio  
 Domini dicitur; Anna vero gratia Dei interpreta-  
 tur. In horum duorum nominum interpretatione,  
 quid innuitur, nisi gratia quam simul adepti sunt?  
 Ubi namque poterit esse gratia, nisi ubi famula-  
 tur preparatio conscientia? & ubi locum habe-  
 bit preparatio operationis, nisi ubi ante præcesser-  
 it Dei largita gratia? Sic ergo in unum duæ com-  
 pacitæ gratiae, disponente Dei nutu, preferunt ex

se gratiam non parvam, profuturam valde cuncti  
 hominibus, &c. Interrogo, quid est MARIA pro-  
 teri Virginem in ortu? An aliqua potest esse mu-  
 lier, quæ in ortu suo non sit Virgo? Quare ergo  
 quod commune est ita laudatur & commendatur  
 in MARIA? Ratio, meo iudicio est, quia non loquitur  
 de virginitate corporis, sed animæ. Laudatur MARIA,  
 quia in ortu suo fuit Virgo, id est, non macu-  
 lata: habet enim anima suam virginitatem, &  
 integratatem perfectiorem, quam est illa corporis;  
 hanc custodivit MARIA ab ortu, à Conceptione,  
 quod rarum, quodque laudabile, atque singulare  
 fuit. Deinde, nota illud: duæ illæ gratiæ simili pro-  
 ferunt unam gratiam. Si parentes fuerunt gratiæ,  
 & filia genita gratia, à quo venit peccatum origi-  
 nale? Dices, ab Adam: quia in funiculis Adam tra-  
 cta; quia culpa est funiculus hereditatis nostræ.  
 Sed funiculus iste triplex certè difficile rumpitur.  
 Sigratia Pater, gratia Mater, gratia Filia; vide quan-  
 ta gratia fuit preparata ad Conceptionem MARIAE.  
 Item, infra inquit: Congratulentur etiam pue-  
 ri & infantes in his maxime pueræ initio, sua Chri-  
 sto & MARIAE dicantes crescentia membra, &c.  
 Nota, quod non dicit in Nativitate Virginis  
 debere pueros lætari, sed in initio; id est, in princi-  
 pio vel exordio: hoc autem fuit in Conceptione.  
 Tandem concludit Fulbertus sic: Ille enim, id est,  
 Deus maledictionis notam primæ virginis, in be-  
 nedictionem secundæ transmutavit Virginis, qui  
 ante veram formam præsiverat ex eodem sexu  
 suum in fine temporum procreandum fore Filium,  
 qui universis omne afferret gaudium. Verè beata  
 collaudanda Dei beneficia, quæ per illum sexum  
 decreverat provenire nostra in tempora, à quo pri-  
 mo terrigenæ propinquum est antiquæ suasionis  
 medicamentum. O Eva tunc infelix! non solùm  
 pro inobedientiæ piaculo; verùm etiam pro ma-  
 ledictionis titulo; nunc verò felix pro immutatio-  
 nis largifluso dono. Lætare tu, Mater omnium, non  
 solùm, quia evasisti proscriptionis excidium: sed  
 etiam, quia de tua consimili prole profudisti cum  
 in sœculum, quia te tuamque progeniem mortis de  
 compede misericorditer eruit. Infusa denique ei  
 modo, qui te dudum suo beneficio suauis infecerat, quia ha-  
 bes tuum plassem, sive parentem propitium, qui  
 suo triumpho nobili procacem exturbavit tui ho-  
 stis dominatum. Exi nunc, & fallax & inventor antiqui  
 trimis, à secundo noxiō sexu, quia ipse, qui sine  
 carnali opere ab eodem pullulavit ordine, suam  
 hodie Genitricem istam fecit prodire in lucem. Ter-  
 rreat te prœcul secundæ Virginis de cœlo collapsa  
 benedictio, qui lætatus es in primæ virginis op-  
 probrio. Namque, qui gaudebas in articulo conditionis  
 humanae, primos à suo fœlici incolatu exturbasse co-  
 lonos, nunc à secundo homine Filio Virginis æ-  
 terna exultatione nexus es, &c. Lib. impress. Pa-  
 rijs 1608. In signatis verbis non obscurè conspi-  
 citur, loqui Fulbertum de peccato originali.